



平成18年2月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 12 月 26 日

上場会社名 株式会社キリン堂

(コード番号: 2660 東証第一部・大証第二部)

(URL <http://www.kirindo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 寺西 豊彦
責任者役職 常務取締役経営統括室長 氏名 井村 登

TEL: (06)6330-0211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年2月16日～平成17年11月15日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満は切り捨てて表示しております)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	49,551	18.8	707	-	898	-	389	-
17年2月期第3四半期	41,710	19.8	-	-	-	-	-	-
(参考)17年2月期	58,165		745		985		414	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第3四半期	48	76	48	52
17年2月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	47	61	-	-

(注) 1. 売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 期中平均株式数(連結)

18年2月期第3四半期 7,989,896株 17年2月期第3四半期 7,989,975株 17年2月期 7,989,964株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格高騰の長期化などの不安材料はあるものの、企業収益が改善され設備投資が緩やかに増加、個人消費につきましても底堅さを増し、総じて緩やかな回復基調で推移しております。

当ドラッグストア業界におきましては、大手チェーンを中心とした競合各社の出店競争並びに価格競争の激化、規制緩和による異業種との競争などにより、依然として厳しい状況が継続しております。

一方、セルフメディケーション時代を背景としたお客様の“健康と美容”に対する意識の一層の高まりとともに、ドラッグストアの重要性は日増しに高まっております。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)は「2010年売上高1,000億円・スーパードラッグストア250店舗」体制の構築を目指し、関西大商勢圏の7府県に集中出店することによるドミナント化推進のもと、「スーパードラッグストア」を中心とした出店を積極的に推し進めました。また、当第3四半期につきましては、改装・増床による店舗活性化の促進、ヘルス&ビューティケア商品の販売強化などにより、既存店が好調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高495億51百万円(前年同期比18.8%増)、営業利益7億7百万円、経常利益8億98百万円、当期純利益3億89百万円となりました。

事業の種類別の業績は次のとおりであります。

小売事業におきましては、スーパードラッグストアとして、平成17年2月の石井店(徳島県名西郡)を含め兵庫県に3店舗、大阪府1店舗、奈良県2店舗、京都府1店舗、石川県1店舗、徳島県3店舗の計11店舗の出店を行いましたほか、小型店として、3月の有明駅店(東京都江東区)を含め大阪府2店舗、東京都1店舗の計3店舗を出店、その他として、2月に当社の直営店舗として㈱キャンドウのFC店舗である檀原神宮店(奈良県檀原市)を出店、合計15店舗の新規出店を行いました。

なお、当第3四半期中にスーパードラッグストア4店舗、小型店4店舗の合計8店舗の閉店をいたしました。

結果、当第3四半期末の店舗数は、スーパードラッグストア128店舗(内、調剤薬局併設型13店舗)、小型店57店舗(内、調剤薬局併設型3店舗、調剤薬局12店舗)、その他1店舗、FC店5店舗、合計191店舗となりました。

さらに既存店舗の活性化対策として、鴨島店(徳島県吉野川市)を含め7店舗の改装を実施いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は492億74百万円（前年同期比18.7%増）となりました。
 なお、製造卸売事業におきましては、販売単価は下落傾向にはあるものの、新商品の発売、商品のリニューアル並びに販売促進を積極的に実施いたしました。
 この結果、当第3四半期の売上高は2億77百万円（前年同期比37.7%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満は切り捨てて表示しております）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第3四半期	25,082	6,832	27.2	855	09
17年2月期第3四半期	-	-	-	-	-
（参考）17年2月期	22,840	6,653	29.1	828	46

（注）1．四半期財政状態の開示を当年度より実施しておりますので、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

2．期末発行済株式数（連結）

18年2月期第3四半期 7,989,892株 17年2月期第3四半期 7,989,934株 17年2月期 7,989,934株

[財政状態（連結）変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は250億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億41百万円増加いたしました。この主な要因は、売上高の増加に伴う現預金の増加、新規出店や改装等に伴うたな卸資産の増加によるものであります。負債の部につきましては、買掛金等の増加により前連結会計年度末に比べ20億63百万円増加し、182億50百万円となりました。

(3) 当四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事項

（重要な後発事象）

第3四半期末日後平成17年12月8日までに新株予約権付社債（第1回無担保転換社債型新株予約権付社債）1,000百万円全額の転換が行われました。これにより普通株式893,893株が発行され、資本金が500百万円、資本剰余金（資本準備金）が499百万円増加しております。

【参考】平成18年2月期の連結業績予想(平成17年2月16日～平成18年2月15日)

（百万円未満は切り捨てて表示しております）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	68,043	1,496	660

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 69円23銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期における新規出店は、スーパードラッグストア20店舗を計画しており、当第3四半期終了時点でスーパードラッグストア11店舗、小型店3店舗、その他1店舗の計15店舗出店済みであります。

外部環境等により出店数が変動する可能性があります。現時点での売上高、経常利益、当期純利益における当期の見通しは、前回予想（平成17年9月29日に発表した平成18年2月期の連結業績予想）通りに推移する予定であり、変更はございません。

なお、1株当たり予想当期純利益（通期）につきましては、2.(3)の重要な後発事象に記載のとおり、新株予約権付社債の転換により発行された普通株式数を考慮して算出してあり、前回予想から変更いたしております。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループ（当社及び連結子会社）で判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合がありますので、この業績予想に全面的に依拠して判断を行うことは差し控えます。

添付資料

- 1.（要約）四半期連結貸借対照表
- 2.（要約）四半期連結損益計算書
- 3.販売実績

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成18年2月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期第3四半期末)		(参考) 平成17年2月期末		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	2,613,484		-		1,962,292		
2 受取手形及び売掛金	719,692		-		761,893		
3 たな卸資産	7,969,405		-		6,823,155		
4 繰延税金資産	301,562		-		114,878		
5 その他	942,307		-		1,335,483		
流動資産合計	12,546,452	50.0	-		10,997,702	48.1	
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	5,369,628		-		4,824,563		
(2) その他	590,801	5,960,429	23.8	-	716,981	5,541,544	24.3
2 無形固定資産		162,968	0.6	-		136,014	0.6
3 投資その他の資産							
(1) 長期貸付金	1,851,934		-		1,864,834		
(2) 繰延税金資産	532,675		-		598,434		
(3) 敷金保証金	2,805,908		-		2,628,613		
(4) その他	1,275,127		-		1,180,357		
(5) 貸倒引当金	52,751	6,412,895	25.6	-	106,592	6,165,648	27.0
固定資産合計		12,536,292	50.0			11,843,207	51.9
資産合計		25,082,745	100.0			22,840,910	100.0

区分	当四半期 (平成18年2月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期第3四半期末)		(参考) 平成17年2月期末	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	9,882,093		-		8,978,581	
2 短期借入金	1,646,136		-		2,024,306	
3 未払法人税等	512,169		-		16,599	
4 賞与引当金	483,211		-		207,758	
5 その他	1,265,784		-		1,087,853	
流動負債合計	13,789,394	55.0	-		12,315,098	53.9
固定負債						
1 社債	1,000,000		-		-	
2 長期借入金	2,932,985		-		3,352,007	
3 退職給付引当金	111,692		-		106,175	
4 役員退職慰労引当金	82,516		-		85,648	
5 その他	334,070		-		328,616	
固定負債合計	4,461,263	17.8	-		3,872,446	17.0
負債合計	18,250,658	72.8	-		16,187,545	70.9
(資本の部)						
資本金	1,985,938	7.9	-		1,985,938	8.7
資本剰余金	1,973,069	7.9	-		1,973,069	8.6
利益剰余金	2,833,878	11.3	-		2,674,018	11.7
その他有価証券評価差額金	39,391	0.1	-		20,490	0.1
自己株式	190	0.0	-		151	0.0
資本合計	6,832,086	27.2	-		6,653,365	29.1
負債・資本合計	25,082,745	100.0	-		22,840,910	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成18年2月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期第3四半期)		(参考) 平成17年2月期		
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	
売上高	49,551,425	100.0	41,710,343		58,165,660	100.0	
売上原価	37,496,637	75.7	-		44,425,182	76.4	
売上総利益	12,054,788	24.3	-		13,740,478	23.6	
販売費及び一般管理費							
1 販売促進費	915,460		-		934,816		
2 報酬・給与及び手当	4,138,671		-		5,079,703		
3 賞与引当金繰入額	481,505		-		209,481		
4 退職給付費用	69,786		-		88,154		
5 役員退職慰労引当金繰入額	4,612		-		3,000		
6 福利厚生費	449,714		-		508,771		
7 賃借料	2,374,796		-		2,770,787		
8 減価償却費	510,612		-		637,643		
9 その他	2,401,789	11,346,948	22.9	-	2,763,114	12,995,472	22.3
営業利益	707,839	1.4	-		745,005	1.3	
営業外収益							
1 受取利息	30,141		-		38,337		
2 受取情報処理料	168,604		-		190,714		
3 備品受贈益	21,310		-		38,898		
4 その他	33,561	253,618	0.5	-	42,508	310,459	0.5
営業外費用							
1 支払利息	41,316		-		51,780		
2 社債発行費	10,564		-		-		
3 その他	11,572	63,453	0.1	-	18,119	69,900	0.1
経常利益	898,004	1.8	-		985,564	1.7	
特別利益							
1 固定資産売却益	-		-		734		
2 投資有価証券売却益	-		-		4,261		
3 貸倒引当金戻入益	14,350	14,350	0.0	-	-	4,996	0.0
特別損失							
1 固定資産除却損	31,895		-		125,914		
2 減損損失	82,154		-		597,134		
3 貸倒引当金繰入額	-		-		23,436		
4 その他	992	115,043	0.2	-	76,366	822,851	1.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	797,311	1.6	-		167,708	0.3	
法人税、住民税及び事業税	541,595		-		167,272		
法人税等調整額	133,897	407,698	0.8	-	413,944	246,671	0.4
四半期(当期)純利益	389,612	0.8	-		414,380	0.7	

3. 販売実績

当該四半期の販売実績を事業の種類別ごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別 の名称	当四半期 (平成18年2月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期第3四半期)		(参考) 平成17年2月期
	百万円	%	百万円	%	百万円
小売事業	49,274	18.7	41,509	19.9	57,904
製造卸売事業	277	37.7	201	3.8	261
合計	49,551	18.8	41,710	19.8	58,165

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 事業の種類間の取引については相殺消去しております。

3. 小売事業における品目別売上高は次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分			当四半期 (平成18年2月期第3四半期)			前年同四半期 (平成17年2月期第3四半期)			(参考) 平成17年2月期	
			金額	構成比	対前年 同四半期 増減率	金額	構成比	対前年 同四半期 増減率	金額	構成比
店舗 売上 高	商品 売上 高	医薬品	11,129	22.6%	20.2%	9,259	22.3%	12.4%	13,282	22.9%
		健康食品	3,595	7.3	13.9	3,158	7.6	16.6	4,341	7.5
		化粧品	12,877	26.1	26.4	10,186	24.5	22.3	14,403	24.9
		育児用品	2,479	5.0	7.5	2,307	5.6	5.6	3,260	5.6
		雑貨等	16,883	34.3	22.2	13,810	33.3	22.3	19,083	33.0
	計	46,965	95.3	21.3	38,722	93.3	18.2	54,371	93.9	
	調剤売上高	2,091	4.3	14.3	1,829	4.4	9.6	2,499	4.3	
小計			49,057	99.6	21.0	40,552	97.7	17.8	56,871	98.2
その他			216	0.4	77.4	956	2.3	380.4	1,032	1.8
合計			49,274	100.0	18.7	41,509	100.0	19.9	57,904	100.0

4. 上記店舗売上高における提出会社及び国内子会社の売上高構成比は次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分			当四半期 (平成18年2月期第3四半期)			前年同四半期 (平成17年2月期第3四半期)			(参考) 平成17年2月期	
			金額	構成比	対前年 同四半期 増減率	金額	構成比	対前年 同四半期 増減率	金額	構成比
提出会社			49,057	100.0%	25.3%	39,155	96.6%	14.3%	54,675	96.1%
国内子会社			-	-	-	1,396	3.4	759.0	2,195	3.9
合計			49,057	100.0	21.0	40,552	100.0	17.8	56,871	100.0